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The Subjective Evaluation of a Patient´s Overall Health State at the End of the

Reduction Phase of Lymphedema Treatment

Lymphedema is a disease which has been treated in the Czech Republic only

since 1992. The number of workplaces that are involved in treating Lymphedema is

constantly growing but the number of patients with this disease unfortunately grows in

the same way. Lymphedema is a disease that is curable but the patient can not always

get completely over it. After the first reduction phase of therapy there is the

maintenance phase which follows. That can last for the rest of the patient’s life.

Therefore active patient cooperation is essential and therapy can not succeed without it.

This graduation thesis was focused on the patient’s subjective difficulties caused

by Lymphedema. Surveyed corpus comprised of patients that were treated for

Lymphedema at the Medipont Policlinic in Ceske Budejovice between March 2006 and

January 2007 and during this period the reduction phase of the Lymphedema therapy

was completed for said patients. Based on researched literature, two hypotheses have

been set. H1:”At the end of the Reduction Phase of Lymphedema therapy the overall

health state of the patient is improved”. H2:”Patients with good social background cope

with their disease in a better way”. The hypotheses have been tested with help of

quantitative research – method of interrogation. Chosen technique was standardized

discussion.

Informants rated limited movement, pain and mental stress caused by

Lymphedema on graduated scale of 5 points. They evaluated health state before the

therapy and at the end of its reduction phase. At the end of the reduction phase all three

aspects have been improved. Thus the first hypothesis has been confirmed. However,

the rating for mental stress showed less improvement than that of pain and limited

movement. The social background turned out to play an important role. Patients with

good social background rated mental stress before therapy and after finishing its

reduction phase as evidently lower than patients with bad social background. 28.5%

informants with bad social background sought the advice of a psychologist or

psychiatrist. Help of these experts was not needed by any patient with good social

background. Thus also the second hypothesis has been confirmed.

Finally it was verified that at the end of reduction phase the overall health state

of patient subjectively improved. Also, it was confirmed that social background has a

big influence on patient psyche and therapy course. Therefore it is important to take this

fact into account during the therapy. There is a larger risk that a patient with psychic

disorders will not adhere to remedies. In that case therapy can not be successful. It is

also important to encourage family members to help the patient.
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Úvod

Léčba lymfedému je v současné době velmi aktuální problematikou. Lymfedém

se v naší republice léčí od roku 1992 a pracovišť zaměřených na jeho léčbu postupně

přibývá. Přibývá však i pacientů s lymfedémem.

Již tři roky se jako fyzioterapeutka a zároveň lymfoterapeutka věnuji léčbě

těchto pacientů. Lymfedém je onemocnění, které od svého vzniku provází člověka často

po celý zbytek jeho života. Je to onemocnění léčitelné, ne vždy však vyléčitelné.

Nemocné postihuje nejen fyzicky, ale i psychicky. Lymfedém, pokud je neléčený nebo

léčený nesprávně vede k pracovní neschopnosti a trvalé invaliditě. Nemocní jsou mimo

to ohroženi komplikacemi jako je např. erysipel nebo lymfangiosarkom.

Toto onemocnění podstatně narušuje kvalitu života nemocných. Nemocní si

stěžují na sníženou pohyblivost, což je může omezovat v běžných denních činnostech.

Dále poukazují na trvalý dyskomfort a někdy i bolestivost. Pro zvětšený objem

končetiny mohou mít problémy s výběrem šatstva, obuvi. Často se vyskytují problémy

se sociálním zařazením těchto pacientů.

Velice důležitá je kompliance takovýchto nemocných. Je potřebné, aby pacient

spolupracoval se zdravotnickým personálem a i doma podle jeho instrukcí o sebe

pečoval. Jen tak je možné, aby zůstal sociálně i pracovně aktivní. Správnou léčbou a

trvalou sebepéčí o postiženou končetinu nebo končetiny, lze totiž dosáhnout velmi

dobrých výsledků.

Jak je z předchozích odstavců zřejmé, toto onemocnění přináší mnoho

zdravotních, psychických i sociálních problémů. To bylo důvodem k tomu, abych si

dané téma vybrala jako svou diplomovou práci. Chtěla jsem se nad tímto problémem

zamyslet nejen ze svého zdravotnického hlediska, ale i z hlediska celkového pohledu

pacienta na svůj stav, tedy z hlediska jeho subjektivního hodnocení zdravotního stavu.

První část diplomové práce zahrnuje anatomii a fyziologii lymfatického

systému, vysvětluje, co je to lymfedém, jaké jsou jeho komplikace a podrobně se věnuje

léčbě lymfedému. Opomenuta není ani prevence a prognóza. Samostatná podkapitola je

věnována zdravotně sociální problematice pacientů s lymfedémem a další podkapitola

se věnuje zdravotnímu stavu, obzvláště kvalitě života.

Druhá část práce je již věnována konkrétnímu výzkumu. Pro ověření hypotéz byl

zvolen kvantitativní výzkum, metoda dotazování, technika standardizovaný rozhovor.

Standardizované rozhovory byly prováděny v období březen 2006 až leden 2007 na

rehabilitačním oddělení ambulantní kliniky Medipont s.r.o. s pacienty, kteří se zde léčili

pro lymfedém a zakončili redukční fázi léčby. Byly ověřovány dvě hypotézy. H1: „Na

konci redukční fáze léčby lymfedému se subjektivně zlepšuje celkový zdravotní stav

pacienta.“ H2: „Pacienti s dobrým sociálním zázemím snášejí průběh onemocnění

lépe.“

Uvedený výzkum se zaměřuje na to, jak svůj zdravotní stav vnímá a hodnotí sám

pacient. Toto subjektivní hodnocení se nemusí vždy shodovat s objektivním vyšetřením,

jež provede lékař. V současné době se však dostává do popředí holistický přístup

k pacientovi, což považuji za velmi přínosné.

1 Současný stav

Vzhledem ke vzrůstajícímu počtu nádorových onemocnění, jež byla léčena

operačně nebo ozařováním, roste i počet pacientů s lymfedémem. Při této léčbě dochází

často k poškození mízních cév nebo mízních uzlin. Někdy je však pro přežití pacienta

nebo staging nádoru vyjmutí mízních uzlin nezbytné a vyhnout se poškození mízních

cév není možné.

Ještě v 80. letech minulého století byli takoví pacienti odmítáni s tím, že

lymfedém je daň za jejich přežití a musí se s ním naučit žít. Neléčený lymfedém se však

pro pacienta stává trvalým psychosociálním handicapem. Jeho léčbu proto nelze

opomíjet. V současné době je již vyškolena dostatečná síť lymfoterapeutů, takže léčba

je lépe dostupná (51).

Elefantiáza (zvětšení končetin) byla známa již egyptským lékařům. 2 500 let př.

n. l. byla popsána Indem Dranwantarem. O existenci mízních cév věděl již Hippokrates.

„Cévy s bílou krví“ popisoval také Aristoteles. Tyto poznatky však upadly v

zapomnění. Mízní cévy začal zkoumat až Gaspar Asellius (1581 – 1651) (2).

Lymfedém byl vyčleněn jako samostatná klinická jednotka až v roce 1934. V

roce 1967 byla založena německá společnost pro lymfologii. V naší republice byla 11.

3. 1992 založena Liga proti otokům, která sdružuje léčené pacienty. 14. 8. 1992 vznikla

Česká lymfologická společnost. Její vznik inicioval prof. Bechyně, kromě toho založil v

tehdejší ČSFR 32 lymfologických pracovišť. V tomtéž roce začaly probíhat školení v

manuální lymfodrenáži.

1.1 Mízní systém

Pro uvědomění si problematiky lymfedému a jeho léčby je potřeba mít alespoň

základní znalosti anatomie a fyziologie mízního systému. Mízní systém zahrnuje mízní

cévy, mízu, lymfatické buňky, tkáně a orgány, mezi něž patří: mízní uzliny, roztroušené

mízní uzlíky, tonsily, slezina a thymus (15).

1.1.1 Mízní cévy

Mízní cévy se vyskytují téměř ve všech tkáních. Nebyly nalezeny pouze

v avaskulárních strukturách jako jsou vlasy, nehty, epidermis, rohovka, sklivec, čočka,

nervová tkáň, kostní dřeň. Dále se nenachází uvnitř jaterních lalůčků (2).

Mízní vlásečnice (vasa lymphocapillaria) začínají slepě v mezibuněčných

prostorách tkání. Mnohonásobným spojením vlásečnic o průměru 1 – 2 mm vznikají

kapilární sítě (rete lymphocapillare), zajišťující oběh mízy v určitém tkáňovém okrsku

nebo orgánu.

Ze sítí mízních kapilár se sbírají a vystupují collectores lymphatici – sběrné

mízní cévy, které jsou obecně označované také jako vasa lymphatica. Vasa lymphatica


[…]


které, jak doufá budou pro tento výzkum přínosem.

Jak uvádí Křížová, je nepochybné, že mnoho jemných detailů není možné

v dotazníkovém šetření postihnout a že bude nutno kombinovat tradiční kvantitativní

techniky s rozhovory a jinými doplňujícími zdroji empirických dat. Jsou rovněž jisté

rozdíly mezi občany České republiky a mezi názory obyvatel západních zemí. Analýzy

zdravotního chování ukazují, že tendence „unikat do zdraví“ a to i ze sociálních

důvodů“ je v českých zemích mimořádně rozšířená (35).

U skupiny respondentů se špatným sociálním zázemím byla porovnávána

psychická zátěž před léčbou a po skončení její redukční fáze pomocí škály od jedné do

pěti. Tito respondenti označili hodnotu 5, tedy velkou psychickou zátěž, v 64,3%

(podrobněji tab. č.10). Po skončení redukční fáze hodnotu 5 označilo 7,1%.

U skupiny respondentů s dobrým sociálním zázemím bylo procento velké

psychické zátěže výrazně nižší. Před začátkem léčby hodnotu 5 označilo 11.1%

respondentů a po skončení její redukční fáze 3,7%.

Dále bylo posuzováno, zda některý z nich z důvodů psychických potíží

plynoucích z uvedeného onemocnění potřebuje nebo potřeboval pomoc psychologa

nebo psychiatra. Ze skupiny s dobrým sociálním zázemím to nebyl ani jeden

respondent, z druhé skupiny potřebovalo pomoc psychologa nebo psychiatra 28,6%

dotázaných.

Hypotéza 2: „Pacienti s dobrým sociálním zázemím snášejí průběh onemocnění

lépe,“ byla tedy rovněž potvrzena.

Z identifikačních otázek je dále zřejmé, že na rehabilitačním oddělení se

v uvedeném období pro lymfedém léčilo výrazně více žen než mužů. Žen bylo 80,5% a

mužů 19,5%. Schmidtová a Průša uvádějí, že primární lymfedém se vyskytuje častěji u

žen (37, 38). Navrátilová udává dědičnost tohoto onemocnění, které se přenáší z matky

na dceru (32).

Pokud se podíváme na věk respondentů, nejvíce jich bylo ve věku 46-55 let. To

souvisí také s příčinou vzniku onemocnění. Na rehabilitačním oddělení ambulantní

kliniky Medipont se totiž léčí nejčastěji pacienti se sekundárním lymfedémem. Ženy

v období přechodu mají často osteoporosu a jsou proto náchylnější ke vzniku zlomenin,

rovněž je u nich vyšší výskyt rakoviny prsu, a proto je i vyšší výskyt pacientek

s lymfedémem po operaci prsu. Respondentů po operacích bylo 43,9%. Většinou šlo o

pacienty po frakturách řešených operativně a dále šlo o pacientky po ablacích prsu.

Respondentů po úrazu, jež nebyl řešen operativně bylo 36.6%. Nejčastější lokalizací

lymfedému ve zkoumaném souboru byla jedna dolní končetina.

Medicína se až doposud zabývala přednostně organickou stránkou chorob (35).

Součástí léčby a uzdravování se však stává to, jak se nemocný dokáže se svým

onemocněním vyrovnat, jak jej dokáže zakomponovat do svého běžného života.

V léčbě lymfedematika je mimořádně důležitá spolupráce a důvěra mezi

pacientem, lymfologem a lymfoterapeutem (2). Důležité je zapojit do péče o

nemocného i jeho rodinu, neboť její podpora je pro zdárný vývoj léčby velice důležitá.

6 Závěr

Léčba lymfedému je náročná nejen pro lymfology a lymfoterapeuty, ale nejvíce

nároků klade na samotného pacienta a jeho rodinu. Pokud je však léčba správně vedena,

má velmi dobré výsledky. Pacient se zlepšuje nejen objektivně, ale jak bylo výzkumem

zjištěno, zlepšuje se i subjektivně. Může se lépe pohybovat, snižuje se bolest a jiné

nepříjemné pocity v oblasti postižené končetiny.

Zlepšuje se i psychický stav nemocného. Udržení dobrého psychického stavu je

důležité pro pokračování v léčbě, která může být i celoživotní. Na udržení dobrého

psychického stavu má vliv zejména sociální zázemí, což rovněž potvrzuje provedený

výzkum.

Byla tedy potvrzena hypotéza H 1: „Na konci redukční fáze léčby lymfedému se

subjektivně zlepšuje celkový zdravotní stav pacienta“ i hypotéza H 2: „Pacienti

s dobrým sociálním zázemím snášejí průběh onemocnění lépe.“

Lymfedém se v České republice léčí od roku 1992, informovanost o jeho

příčinách, vzniku a správně vedené léčbě se stále zvyšuje. Stále však není dostatečná.

Touto diplomovou prací jsem chtěla nejen upozornit na to, jak je důležité brát na

zřetel pocity nemocných, ale i zvýšit celkovou informovanost o dané problematice.

Sekundárním lymfedémem může onemocnět každý a není na škodu vědět, že je

potřebné začít s léčbou co nejdříve. Neinformovaní pacienti situaci často podceňují.

Pokud se s léčbou nezačne včas, změny mohou být nevratné.
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Příloha 1

Obr. 1. Povrchový lymfatický systém
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Obr. 2. Lymfoscintigrafie dolních končetin

Zdroj: interní – součást karty pacientky zařazené do výzkumu
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Obr. 3. Lymfedém dolní končetiny
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Obr. 4. Chyloderma se zánětlivou reakcí
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Obr. 5. Stemmerovo znamení
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Obr. 6. Verrucosis lymphostatica
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Obr. 7. Flebedém
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Obr.8. Bandážování dolní končetiny
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Obr. 9. Bandáž horní končetiny
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Obr. 10. Bandáž dolní končetiny
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