POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Patra PLACATKOVÁ*
- Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce: *doc. MUDr. V. Adámková, CSc.*
- Katedra: *klinické obory*
- Název diplomové práce: *Subjektivní hodnocení celkového zdravotního stavu pacientů na konci rehabilitační fáze léčby lymfedému*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka se zabývá dějinami tmateur.
Práce je doplněna grafy, které jsou přehledné,
ale v diskusi jsou některé poznatky vyřezány
bez porovnání s literárními údaji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 2/17/07

Podpis oponenta diplomové práce: